
 
 
 
 
 
 
 
 

Pohled (Simtany) / Restaurování objevené výmalby v kapli Panny Marie 
 

Obec Pohled 

 

Návesní kaple Panny Marie reprezentuje drobnou sakrální architekturu z poloviny 
18. století pozdně barokního tvarosloví. Celková rekonstrukce kaple proběhla již v roce 2013, 
při udržovacích pracích uvnitř objektu, byly ale v roce 2017 pod bílou omítkovou vrstvou 
nalezeny fragmenty starší dekorativní malby.  

Na základě tohoto objevu pracovníci NPÚ ÚOP v Telči vyvolali operativní průzkum 
a provedené sondy potvrdily výjimečný objev cenné barokní figurální výmalby zasazené 
do iluzivního celku malované oltářní architektury.  

V roce 2018 proběhlo kompletní odkrytí freskové výmalby interiéru, která vyniká 
neobyčejně vysokou uměleckou úrovní a pro drobnou sakrální architekturu je naprosto 
unikátní. Do detailu propracované mistrovské dílo svou úrovní převyšuje i výzdobu mnoha 
větších sakrálních objektů vč. nedalekého poutního místa - kostela sv. Anny u Pohledu. 
Restaurátorské práce prováděl akademický malíř Pavel Procházka. Na obnově se kromě 
vlastníka finančně podílelo Ministerstvo kultury ČR a Kraj Vysočina. 

V rámci území Kraje Vysočina se jedná o zcela výjimečnou freskovou výzdobu, 
dokládající mimořádnou uměleckořemeslnou zručnost i v prostředí malé vesnice.  

 
 


